
 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE n. ADA/13                                                                                  del 20 Aprile 2023  
 

SERVIZIO: AUTONOMO DI AUDIT  

UFFICIO: UFFICIO ORGANIZZAZIONE E QUALITÀ ATTI 

 
OGGETTO: Supporto tecnico della società in house TECNOSTRUTTURA DELLE REGIONI PER IL FONDO SOCIALE 
EUROPEO all’Autorità di Audit nel “Programma Complementare di Azione e Coesione per la Governance dei 
Sistemi di Gestione e controllo 2014/2020” cofinanziato dall’Unione Europea” – liquidazione competenze 
annualità 2022 – CUP G51E15000670001. 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE 
- con la determinazione dirigenziale n. ADA/06 del 28 febbraio 2012 si è disposta l’adesione al Progetto di 

assistenza tecnica offerto dall’Associazione Tecnostruttura delle Regioni per il fondo Sociale Europeo, cui 
partecipano le Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano, a favore delle Autorità di Audit 

nella conclusione del Programma Operativo 2014/2020 delle Regioni e delle Province Autonome e inizio 
della nuova programmazione 2021-27; 

- l’attività di assistenza tecnica di cui trattasi è finanziata nell’ambito del Programma Complementare di 
Adesione e Coesione per la governance dei sistemi di gestione e controllo 2014-2020 a titolarità del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze concesse con vincolo di destinazione  alle Autorità di Audit 
regionali, di cui costituisce elemento complementare con natura assimilata ai fondi S.I.E. come da Accordo 
di Partenariato Italia – U.E. 2014-2020 Decisione C.E. C(2014)8021 del 29.10.2014, giusta Deliberazione 
CIPE n° 114/2015, con attribuzione  alla Regione Abruzzo dell’importo di €. 2.808.576,00 successivamente 
aggiornato ad €. 5.484.576,00 con Decreto MEF del 8/7/2021; 

- con D.L. 152 del 6/11/2021 convertito con Legge 233 del 29/12/2021 il termine del programma è stato 
protratto al 31/12/2026; 

- l’ammissibilità della spesa rientra nell’obiettivo specifico «Rafforzamento Strutturale delle Autorità di 
Audit”, azione II.I “Supporto alle Autorità di audit nello svolgimento delle relative funzioni” del 
“Programma complementare di azione e coesione di azione e coesione per la Governance dei sistemi di 
gestione e controllo 2014-2020» predisposto da MEF IGRUE; 

- con Determinazione ADA/18 del 09/05/2022 sono stati assunti i seguenti impegni: 

anno 2022 anno 2023 anno 2024 

Importo Impegno Importo Impegno Importo Impegno 

€ 5.500,00 1143 € 5.500,00 1144 € 5.500,00 1145 

rinviando contestualmente a successivi provvedimenti l’assunzione degli accertamenti ed impegni delle 
annualità 2025 e 2026 necessari per assicurare copertura finanziaria all’intero periodo 2022-2026; 

 
DATO ATTO che: 
- con nota pec del 8/2/2023 Tecnostruttura ha inviato il resoconto delle attività relative all’anno 2022 

comprendente la relazione delle attività svolte, la certificazione delle stesse, il rendiconto e la ripartizione 
delle somme dovute che per la Regione Abruzzo ammontano ad €. 5.500,00; 



- per il controllo delle spese e attività relative all’annualità 2022 è stato Costituito un gruppo di esperti 
delle AdA delle Regioni Puglia e Toscana che prima in modalità desk e successivamente presso la sede 
di Tecnostruttura di Roma in via Volturno 58, hanno verificato le spese sostenute dall’Associazione 
Tecnostruttura; 

- le risultanze delle verifiche del gruppo di lavoro di cui in precedenza sono state trasmesse con nota 
pec, al protocollo RA  015118623 del 04/04/2023, asseverando la spesa per la Regione Abruzzo in €. 
5.500,00; 

 
VISTA la Domanda di rimborso presentata da Tecnostruttura e acquisita al prot. RA  015118623 del  
04/04/2023; 
 

RILEVATO, che ai sensi dell’art. 9 del D. Lgs. n. 50/2016, comma 1: “Le disposizioni del presente 
codice relative ai settori ordinari e ai settori speciali non si applicano agli appalti pubblici di servizi 
aggiudicati da un'amministrazione aggiudicatrice, a un’altra amministrazione aggiudicatrice, a un 
ente che sia amministrazione aggiudicatrice o a un'associazione di amministrazioni aggiudicatrici in 
base a un diritto esclusivo di cui esse beneficiano in virtù di disposizioni legislative o regolamentari o 
di disposizioni amministrative pubblicate che siano compatibili con il Trattato sul funzionamento 
dell’Unione europea” non sussiste l’obbligo, da parte della Regione Abruzzo, di richiedere il codice 
CIG ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010; 
 

VISTO: 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche ed integrazioni; 

- il DURC n° INPS_34563841 del 6/2/2023, scadenza 6/6/2023, con posizione regolare nei confronti degli 
enti previdenziali ed assistenziali; 

- la verifica effettuata a sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 (allegata) dalla quale risulta lo stato di 
soggetto non inadempiente della predetta società; 

 
CONSIDERATO che  
- questa Autorità, nel corso dell’anno 2022, ha usufruito del supporto operativo, tecnico e giuridico fornito 

dall’associazione Tecnostruttura nell’ambito del “Progetto di assistenza tecnica alle Autorità di Audit 
2014-2020” come esplicitato nella relazione dell’attività del progetto AdA allegato alla citata nota pec 
del 8/2/2023;  

- il presente pagamento non è soggetto alla normativa sulla tracciabilità in quanto non ricompreso 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della Legge 136 del 13 agosto 2010;  

- agli interventi dell’Asse II, Azione II.I del Programma di Azione e Coesione (POC), approvato con la 
Delibera CIPE n. 114/2015, è stato attribuito il Codice Unico Progetto G51E15000670001; 

- l’attività non è soggetta a IVA ai sensi dell’art. 4, co. 4 e co. 7, del DPR n. 633/1972 e ss.mm.ii.; 

- Il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di cui all’art. 22 del D.Lgs. 33/13 stante la 
fattispecie di controllo compartecipato della Società di diritto privato per la quale è necessaria una 
definizione congiunta della vigilanza in sede di conferenza unificata delle Regioni e Provincie autonome. 

 
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della somma di € 5.500,00 (cinquemilacinquecento/00), 
esente IVA, sull’impegno n. 1143/2022 assunto con ADA n. 18 del 9/5/2022 - capitolo 11204 del Bilancio della 
Regione esercizio finanziario 2022, quale contributo per l’attività di supporto all’Autorità di Audit per 
l’annualità 2022, fornita dall’Associazione Tecnostruttura con sede in Via Volturno, 58 - Roma; 

TENUTO CONTO della propria competenza a provvedere in merito ai sensi della L.R. 77/2009 e s.m.i.; 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui alle premesse del presente atto, che ivi si richiamano integralmente: 



1) di disporre la liquidazione della somma di €. 5.500,00 autorizzando il Servizio Bilancio - Ragioneria a 
pagare tale somma in favore dell’Associazione “Tecnostruttura” con sede in Roma, Via Volturno n. 58, a 
valere sul Cap. 11204/03 impegno 1143/22 quale quota associativa per l’annualità 2022 per il supporto 
tecnico alle Autorità di Audit tramite bonifico bancario sul conto corrente:  

IBAN n. IT 94 I030 6909 6061 0000 0112 715;  

2) di trasmettere il presente atto al Servizio Bilancio - Ragioneria Generale per il seguito di competenza; 

3) di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 22 
del D.Lgs. 33/13 stante la fattispecie di controllo compartecipato della Società di diritto privato per la 
quale è necessaria una definizione congiunta della vigilanza in sede di conferenza unificata delle Regioni 
e Provincie autonome. 

 

L’estensore       Il Responsabile dell’Ufficio 
      Alessandra Tarquinio               Giuseppe Tedeschini 
(Firmato elettronicamente)     (Firmato elettronicamente) 

                                      
  Il Dirigente 

(dott.ssa Barbara Mascioletti) 
(firmato digitalmente) 


		2023-04-20T08:42:34+0000
	BARBARA MASCIOLETTI




